COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR O PROCESSO DE
INOVAÇÃO E INCORPORAÇÃO TECNOLÓGICA NO COMPLEXO
PRODUTIVO DA SAÚDE, NO BRASIL E NO MUNDO.

 Requerimento Nº        de 2017
(Do Sr. Hiran Gonçalves)

Requer, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno, a realização de

audiência pública para discutir sobre

as Indústrias Nacionais de

Equipamentos para Área da Saúde,

nesta comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvir nesta Comissão Especial, em

Audiência Pública para expor, sobre as “Indústrias Nacionais de

Equipamentos para Área da Saúde”

- Representante da PHILIPS;

- Representante da TOSHIBA;

- Representante da SIEMENS;

- Representante da GE;

- Representante da EMPRAPII;

JUSTIFICATIVA

  O Brasil possui um razoável número de incentivos para a produção de

equipamentos da área da saúde, assim como para a inovação, embora o

montante de recursos investido esteja abaixo do necessário.

  O Sistema Único de Saúde ainda depende muito das importações para

atender sua demanda por equipamentos, desta forma, os estímulos à

produção interna desses equipamentos são muito bem-vindos.

  O Brasil está na posição 69 entre os países avaliados pelo índice de

inovação global (global innovation index), mostrando pouca eficiência de

investimentos em inovação. Além disso, os investimentos em ciência têm

diminuído no nosso país, o que acaba afetando a capacidade de inovação

tecnológica. Apesar disso, as indústrias de equipamentos multinacionais

têm trazido para o nosso país a produção de aparelhos de alta tecnologia.

   Visando investir no potencial do Brasil e aumentar o incentivo na área,

seria interessante a convocação de uma audiência pública com os

representantes dessas empresas e das multinacionais que instalaram centros

de produção no Brasil, para entender o processo que foi seguido, como são

feitos e os desafios existentes.

Brasília, em 9 de maio de 2017.

______________________________________

Deputado Hiran Gonçalves – PP/RR